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Folketingets Ældreudvalg 

 

Folketingets Ældreudvalg har d. 2. december 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 27 (alm. del) til ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen 

(SF).  

 

Spørgsmål nr. 27 

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren mener, at personalet i 

ældreplejen har tilstrækkelige ressourcer til håndtering af udadrea-

gerende ældre med svær demens? Der henvises til artiklen: "Mand 

med demens dømt til psykiatrisk afdeling - Må ikke danne præce-

dens, mener politiker" bragt på tv2syd.dk den 23. november 2024.” 

 

Svar: 

Ældre borgere i Danmark skal have den hjælp og støtte, de har be-

hov for. Det gælder også mennesker med svær demens. Det må der 

ikke herske tvivl om. Hertil kommer, at hjælpen altid skal gives på 

baggrund af en konkret og individuel vurdering af den enkeltes be-

hov. 

 

Det er naturligvis afgørende, at ansatte i ældreplejen har de rette 

kompetencer og kendskab til socialfaglige metoder, der er med til at 

sikre en ordentlig pleje og omsorg af mennesker med en demenssyg-

dom. I dagligdagen er det kommunerne, der har ansvaret for at 

sikre, at deres medarbejdere har de rette kompetencer. Det er såle-

des et lokalt ledelsesansvar, at medarbejderne har det korrekte 

kompetenceniveau. 

 

Vi har med ældrereformen skabt rammerne for en ældrepleje, der le-

veres med høj faglig kvalitet og med udgangspunkt i den ældres be-

hov. Ældrereformen sikrer vi blandt andet en øget udbredelse af fa-

ste teams, der eksempelvis kan bidrage til at forebygge forråelse og 

omsorgstræthed samt øge arbejdsglæde og fagligheden blandt med-

arbejderne til gavn for borgerne. Ligesom vi, for at understøtte kvali-

tet i indsatsen over for mennesker med demens, har afsat 30,0 mio. 

kr. i årene 2025-2027 til, at ledere og medarbejdere i ældreplejen 

tilføres de rette kompetencer i forhold til at forebygge forråelse og 

omsorgstræthed. 
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Derudover er der i løbet de senere år igangsat en række initiativer, 

der skal forebygge og håndtere udadreagerende adfærd i ældreple-

jen. 

 

Jeg vil afslutningsvis understrege, at jeg er meget optaget af, at 

medarbejderne omkring vores ældre er klædt på til opgaven. Det er 

en vigtig forudsætning for en værdig ældrepleje og et væsentligt fo-

kuspunkt for regeringen. 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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